администрация Белгородского района

Управление образования

ПРИКАЗ
11.10.2011 г.
№1061
Об утверждении дорожной карты
по реализации направлений ФГОС
начального общего образования

Во исполнение приказа департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 29 сентября 2011 года №2814 «Об утверждении дорожной карты по реализации направлений ФГОС начального общего образования» и введение в действие нового федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования во всех общеобразовательных учреждениях Белгородского района, реализующих образовательные программы начального общего образования с 01.01.2011 года
Приказываю:

1. Утвердить дорожную карту по основным направлениям введения федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования на территории Белгородского района (прилагается).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника Муниципального центра оценки качества образования Тимофееву Л.А.
Начальник управления образования
Н.А. Кулабухова
Утверждена
приказом управления образования

администрации Белгородского района

от 11.10.2011 г. №1061

«Дорожная карта»

по направлению «Реализация ФГОС начального общего образования в Белгородском районе»

на 2011-2012 учебный год

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Исполнители

Организационные условия внедрения ФГОС

	1.
	Заключение договоров о сотрудничестве (организация и проведение стажировки) по реализации ФГОС
	Апрель-июнь 2011
	Кулабухова Н.А.

Тимофеева Л.А.

Шатило В.В.

	2.
	Участие в Интернет-форуме «Реализация ФГОС начального общего образования в Белгородской области»
	В течение года
	Пылева Л.И.
Самарин В.М.
Воробьева Е.И.

	3.
	Курирование деятельности стажерской площадки в МОУ «Дубовская СОШ с УИОП»

	В течение года
	Кулабухова Н.А.

Тимофеева Л.А. Ананьева Ю.В.
Воробьева Е.И.

	4.
	Оказание консультационной помощи по реализации ФГОС НОО на базе управления образования

	В течение года
	Бозина Н.А.

Тимофеева Л.А.

Анищенко Е.А.

Ананьева Ю.В.

Решетникова Т.В.

Воробьева Е.И

	5.
	Создание банка программ по организации внеурочной деятельности
	Ноябрь – декабрь 2011
	Тимофеева Л.А.

Анищенко Е.А.

Воробьева Е.И.

	Научно-методическое сопровождение ФГОС

	1.
	Внедрение методических рекомендаций БелРИПКППС «Психолого-педагогическое сопровождение введения ФГОС НОО»
	Октябрь –

ноябрь 2011
	Решетникова Т.В.

	2.
	Обобщение результатов введения ФГОС в МОУ «Дубовская СОШ с УИОП», участвовавшей в апробации в 2010-2011 учебном году
	Ноябрь – декабрь 2011
	Воробьева Е.И.
Шатило В.В.

	3.
	Участие в региональных практико-ориентированных семинарах «Современный урок в свете требований ФГОС НОО»
	В течение года
	Тимофеева Л.А.
Ананьева Ю.В.

Воробьева Е.И.

ОУ

	4.
	Участие в семинарах-практикумах с участием авторов УМК «Школа России», «Начальная школа XXI века», система Занкова Л.В., «Перспективная начальная школа»
	В течение года
	Тимофеева Л.А.

Ананьева Ю.В.

Воробьева Е.И.

ОУ

	5.
	Разработка методических рекомендаций «Духовно-нравственное развитие младших школьников»

	Ноябрь 2011
	Анищенко Е.А.
Чегринова И.А.

	6.
	Участие в областном конкурсе методических разработок учителей, работающих по федеральному государственному стандарту нового поколения, «Родники мастерства Белогорья – 2011»
	Сентябрь-декабрь 2011

	Тимофеева Л.А.
Ананьева Ю.В.

Воробьева Е.И.

ОУ

	7.
	Организация и проведение обучающего семинара для заместителей директоров по УВР «Системно – деятельностный подход как основная педагогическая задача ФГОС»
	Декабрь 2011
	Тимофеева Л.А.

Ананьева Ю.В.

Воробьева Е.И.

ОУ

	8.
	Подготовка публикаций педагогов ОУ в сборник материалов БелРИПКППС «Особенности организации учебного занятия в условиях реализации ФГОС начального общего образования нового поколения»

	Декабрь 2012
	Тимофеева Л.А.

Ананьева Ю.В.

Воробьева Е.И.

ОУ

	9.
	Участие в областном конкурсе основных общеобразовательных программ начального общего образования
	Март-апрель 2012
	Тимофеева Л.А.

Ананьева Ю.В.

Воробьева Е.И.

ОУ

	10.
	Участие во второй (ежегодной) региональной научно-практической конференции «ФГОС начального общего образования как условие повышения качества образования»,  публикация сборника материалов
	Июнь 2012
	Кулабухова Н.А. Бозина Н.А.

Тимофеева Л.А.
Ананьева Ю.В.
Воробьева Е.И.
ОУ

	Кадровые условия внедрения

	1.
	Участие в реализация модульных программ повышения квалификации для различных категорий слушателей (заведующие РМК, специалисты, методисты МОУО; директора ОУ, зам. директора по воспитательной работе ОУ; учителя начальных классов)
	В течение года
	Кулабухова Н.А.

Ананьева Ю.В.
Воробьева Е.И.